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PORTARIASPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 02, DE 03 DE JANEIRO DE 2023. Nomeia Lívia Holanda Aguiar no cargo de provimento em comissão de Secretário Municipal 
de Turismo e Cultura. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, I da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 03 de janeiro de 2023, LÍVIA HOLANDA AGUIAR no cargo de provimento em comissão de 
Secretário Municipal de Turismo e Cultura, simbologia DS-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo 
Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da 
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO 
DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 03 de janeiro de 2023. VITOR PEREIRA VALIM - Prefeito.

PORTARIA Nº 03, DE 05 DE JANEIRO DE 2023. Suspende o vínculo funcional do servidor Fabiano José Saraiva. O PREFEITO DE CAUCAIA, 
fazendo uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” e “e”, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CON-
SIDERANDO o inteiro teor do Processo Administrativo 2022020804; CONSIDERANDO o disposto no art. 48, I da Lei Complementar n. º 01, de 23 
de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º SUSPENDER O VÍNCULO FUNCIONAL do servidor FABIANO JOSÉ SARAIVA, matrícula nº 67.906, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor Educação Básica, lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos termo do art. 48, I da Lei 
Complementar n.º 01, de 23 de dezembro de 2009. Parágrafo único. A suspensão do vínculo funcional, ora concedido, acarreta para a servidora os 
efeitos previstos no art. 49, I da Lei Complementar n.º 01, de 23 de dezembro de 2009. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 26 de dezembro de 2022. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 05 de janeiro de 2023. VITOR PEREIRAVA-
LIM - Prefeito.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA - CSM RESOLUÇÕES

Resolução Nº.   025/ 2022. O Conselho Municipal de Saúde de Caucaia - CMS, instituído pela Lei Municipal Nº 585, de 09 de Julho de 1990, re-
gulado pela Lei Nº 1848, de 12 de Setembro de 2007, com alterações de dispositivos entrando em vigor as Leis nº. 2.427 de 10 de Junho de 2013, nº. 
2887 de 20 de Fevereiro de 2018 e nº. 3.115 de 17 de março de 2021 que confere no uso de atribuições do artigo 2º da Lei 1848. CONSIDERANDO a 
confirmação dos casos da subvariante BQ da Covid19 no Estado do Ceará; CONSIDERANDO a necessidade dos cuidados sanitários e da cobertura va-
cinal; CONSIDERANDO a necessidade da adoção de protocolo sanitário com as medidas de proteção e diagnóstico da população; CONSIDERANDO 
a necessidade de manter uma rede de atenção á saúde preparada a uma intervenção emergencial com insumos e recursos humanos; CONSIDERANDO 
a necessidade em orientar a população a completar seus esquemas vacinais contra a Covid19; CONSIDERANDO a importância de recomendar o uso 
de máscaras facial e a garantia da testagem da população; CONSIDERANDO a necessidade de divulgar a situação do Município, evidenciando o ce-
nário epidemiológico do agravo. CONSIDERANDO a decisão, unânime do colegiado devidamente registrado em ata da 7ª reunião ordinária na moda-
lidade presencial, realizada no dia 08 de dezembro de 2022. RESOLVE: Art.1º Recomendar a Secretaria Municipal de Saúde a adoção das medidas de 
comunicação e sanitárias, diante a tendência epidemiológica da Covid19, no atual momento, sendo recomendado: 1. Retomar as atividades do Comitê 
Municipal de Mobilização e Enfrentamento a Covid19 com a realização das reuniões periódicas, com a definição do calendário das reuniões; 2. Inserir 
o Conselho Municipal de Saúde nas atividades do Comitê Municipal; 3. Apresentar ao Conselho Municipal de Saúde as tendências epidemiológicas da 
COVID19 e variantes no atual cenário, assim como divulgar amplamente os pontos de vacinação; 4. Garantir EPI para os profissionais e trabalhadores 
de saúde; 5. A elaboração de documento oficial com as recomendações sanitárias, antecedendo o período das festas natalinas. 6. Divulgar no Grupo 
oficial de Whastsapp do Conselho Municipal de Saúde as medidas profiláticas adotadas. 7. A utilização dos meios de comunicação institucional para 
ampla divulgação das ações. Art.2º - A Recomendação nº. 01/ 2022 é destinada a Secretaria Municipal de Saúde, em conseqüência do aumento de casos 
da Covid19. Art.3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. Caucaia, 08 de dezembro de 2022. Francisco Ernande Arcanjo Silva – Presidente do 
CMS. Ambrósio Ferreira Lima – Vice Presidente do CMS. Homologo a Resolução nº. 025, de 08 de dezembro/ 2022 do Conselho Municipal de Saúde 
de Caucaia. Zózimo Luis de Medeiros Silva - Secretário Municipal de Saúde de Caucaia.

Resolução Nº. 026/ 2022. O Conselho Municipal de Saúde de Caucaia - CMS, instituído pela Lei Municipal Nº 585, de 09 de Julho de 1990, re-
gulado pela Lei Nº 1848, de 12 de Setembro de 2007, com alterações de dispositivos entrando em vigor as Leis nº. 2.427 de 10 de Junho de 2013, nº. 
2887 de 20 de Fevereiro de 2018 e nº. 3.115 de 17 de março de 2021 que confere no uso de atribuições do artigo 2º da Lei 1848. CONSIDERANDO o 
disposto na Portaria nº. 082 de 05 de outubro de 2022 a outubro de 2024 que nomeia os representantes dos segmentos no Conselho Municipal de Saúde 
no período de outubro de 2022 a outubro de 2025; CONSIDERANDO o cumprimento da paridade representativa de acordo com a Lei nº. 8142 e a 
Resolução Nacional nº. 453/ 2012; CONSIDERANDO a necessidade de efetivar as substituições, evitando a vacância dos segmentos de usuário e pres-
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PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

PORTARIA Nº 01, DE 03 DE JANEIRO DE 2023. INSTITUI A COMISSÃO DE SELEÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 
2022.12.27.1 SDST/COMPOD DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO – SDST E DISPÕE SOBRE 
O REGULAMENTO GERAL DO PROCESSO ELEITORAL PARA A ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL PARA COM-
POSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS – COMPOD DE CAUCAIA PARA O BIÊNIO 2023/2024, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem o artigo 62, inciso V e o artigo 143, inciso II, alínea “a” e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado 
com o artigo 38, da Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 2.964, de 09 de novembro de 2018, que dispõe sobre 
a que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Políticas Sobre Drogas (COMPOD) e do Fundo Municipal de Políticas sobre Drogas (FUM-
POD), faz-se necessário diligências internas para a implantação do referido Conselho no âmbito do Município de Caucaia e suas alterações posteriores 
pela Lei nº. 3.401, de 15 de fevereiro de 2022; CONSIDERANDO, o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 2022.12.27.1 SDST/COMPOD 
que convoca os cidadãos e Entidades da Sociedade Civil que atuam na prevenção ao uso, acolhimento, tratamento e reinserção social e profissional das 
pessoas com problemas relacionados ao uso de álcool e outras drogas a participar do Fórum onde se dará o processo de escolha dos representantes da 
sociedade civil para composição do Conselho Municipal de Políticas sobre Drogas – COMPOD de Caucaia para o biênio 2023/2024; CONSIDERAN-
DO, que a Coordenação do processo de eleição para a composição do COMPOD será de atribuição da Comissão Organizadora do Processo Eletivo, 
instituída, especialmente para esse fim, pela Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho, RESOLVE: Art. 1º Fica instituída a Comissão 
de Seleção do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 2022.12.27.1 SDST/COMPOD, que será composta pelos servidores listados abaixo:

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA

Presidente Débora Lima Cunha de Almeida 73503

Membro Francisca Silva Helena Barbosa Duarte Moraes 10552

Membro Maria de Jesus Araújo Lira 83758

Art. 2º A Comissão de Seleção terá como competência o processamento e julgamento da Seleção, respeitadas as condições e os critérios de seleção 
estabelecidos no referido Edital e nesta portaria. I – A Comissão, ora constituída, supervisionará a seleção do Chamamento Público, respeitando as 
disposições legais em vigor e tomará todas as providências necessárias à sua fiel execução, julgamento e nos prazos estipulados; II – A Comissão 
acompanhará o cumprimento fiel do Edital do Chamamento Público, cabendo a Secretária de Desenvolvimento Social e do Trabalho a homologação 
e a publicação; III – Elaboração do Regimento Interno do Fórum de Eleição, que será referendado pelos participantes na data de realização; IV – Re-
cebimento e exame da documentação necessária para a habilitação das entidades da sociedade civil; V – Analisar a documentação dos candidatos à 
habilitação; VI – Habilitar os candidatos; VII – Divulgar a relação de habilitados; VIII – Analisar e julgar os recursos dos candidatos; IX – Divulgar as 
deliberações sobre os recursos dos candidatos. Art. 3º Os membros da presente comissão não serão remunerados pelas atividades exercidas no exercício 
da referida função, sendo considerado como serviço relevante prestado ao Município. Art. 4º. Entende-se por eleitor, o representante do segmento, 
podendo apenas votar. §1º É vedada a representação na Assembleia de Eleição, de mais de um candidato por Sociedade Civil Organizada. §2º Cada 
serviço Socioassistencial poderá indicar um usuário, §3º É vedada a representação, na Assembleia de Eleição de pessoa sem vínculo com a Sociedade 
Civil Organizada. §4º Serão consideradas de âmbito municipal os representantes da Sociedade Civil Organizada que, comprovadamente, desenvolvam 

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 001, DE 03 DE JANEIRO DE 2023. EXONERAR, o (a) servidor (a) MÁRCIO GARDEL DE SOUSA GONÇALVES, ocupante 
do cargo de provimento  em comissão de Núcleo Gestor, como SECRETÁRIO ESCOLAR D, SIMBOLOGIA NGE-10, constante desta Portaria. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de 
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a partir 02 de janeiro de 2023, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 
2021, regulamentado pelo Decreto nº 1241, de 30 de dezembro de 2021, o (a) servidor (a) MÁRCIO GARDEL DE SOUSA GONÇALVES, Matrícula: 
80145, ocupante de cargo de provimento em comissão de Núcleo Gestor, como SECRETÁRIO ESCOLAR D, SIMBOLOGIA NGE-10, com lotação 
no Luis Paulino do Nascimento EEIEF, pertencente da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Munici-
pal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

tadores de serviço privado; CONSIDERANDO a ata da assembléia dos Conselhos Locais do Distrito Jurema, podendo ser comunicado ao 2º suplente 
a ocupar assento no Conselho Municipal de Saúde; CONSIDERANDO a substituição do representante do prestador de serviço, por meio da indicação 
do respectivo segmento; CONSIDERANDO a decisão, unânime do colegiado devidamente registrado em ata da 7ª reunião ordinária na modalidade 
presencial, realizada no dia 08 de dezembro de 2022. RESOLVE: Art.1º - Empossar a representante suplente do segmento de prestadores Privada - Va-
nessa de Sousa Tangi. Art.2º - A Conselheira de Saúde que toma posse cumprirá o mandato a que se refere o biênio 2022 a 2024. Art.3º - Esta resolução 
entrará em vigor a partir de sua data de divulgação e publicação. Caucaia, 08 de dezembro de 2022. Francisco Ernande Arcanjo Silva – Presidente do 
CMS. Ambrósio Ferreira Lima – Vice Presidente do CMS. Homologo a Resolução nº. 026, de 08 de dezembro/ 2022 do Conselho Municipal de Saúde 
de Caucaia. Zózimo Luis de Medeiros Silva - Secretário Municipal de Saúde de Caucaia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE JANEIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2626 PÁGINA 3

suas atividades há no mínimo 01 (um) ano no município. §6º O candidato que não se fizer pessoalmente presente na hora, data e local previstos no 
edital de convocação para a Assembleia do Pleito, estará automaticamente excluído do processo eleitoral. Art. 5º A Comissão Eleitoral terá apoio da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho para execução dos trabalhos. Art. 6º A Assembleia de Eleição terá dois momentos: I- Insta-
lação da Assembleia pela Comissão Eleitoral. §1º Para a instalação da Assembleia de Eleição, a Comissão Organizadora do Processo Eletivo terá como 
atribuições: I - Apresentar os representantes da Sociedade Civil Organizada, habilitadas pela Comissão Eleitoral para designar candidato(a) a partici-
pação no pleito; II - Coordenar o processo de candidatura dos representantes da Sociedade Civil Organizada, um de cada segmento. III - Apuradora 
dos votos; IV - Proceder a votação, das 09hs:00min 10hs30 conforme Regimento Interno aprovado; V - Coordenar o processo de apuração; VI - Fazer 
a leitura e aprovação da Ata da Assembleia de Eleição; VII - Decidir os casos omissos, considerando todos os dispositivos legais sobre a matéria. Art. 
7º Terminada a Assembleia de Eleição, a Mesa Coordenadora proclamará o resultado e assinará a Ata aprovada, contendo a relação das pessoas físicas 
eleitas titulares e suplentes, constando, ainda, a fiscalização do Ministério Público em todo o processo. Art. 8º A Mesa Coordenadora da Assembleia de 
Eleição entregará à Presidência do CMAS a Ata da Assembleia de Eleição com a relação dos representantes da Sociedade Civil eleitos, conforme item 
5.16. do Edital. Art. 9º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DA SECRETÁRIA 
ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 03 DE JANEIRO DE 2023. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desen-
volvimento Social e Trabalho.

PORTARIA Nº 02, DE 04 DE JANEIRO DE 2023. DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO SERVIDORES E CONSELHEIROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA COMPOR A COMISSÃO EXAMINADORA DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
2022.11.25.1, PARA RESPONDER PELAS FUNÇÕES NA FORMA QUE INDICA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL E DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL E TRABALHO, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 143, inciso II, alínea e, em seu parágrafo único, da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia. CONSIDERANDO, o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2022.11.25.1., cujo objeto é SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA 
DESTINADA À FORMALIZAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO COM ENTIDADE DA REDE SOCIOASSISTENCIAL DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA PARA OFERTAR O SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, IDOSAS E SUAS 
FAMÍLIAS, RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR, conforme relação abaixo, servidores e conselheiros do Conselho Municipal de Assistência Social para 
compor a Comissão Examinadora do CHAMAMENTO PÚBLICO PARA FINS DE SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA DESTINADA À FOR-
MALIZAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO COM ENTIDADE DA REDE SOCIOASSISTENCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA PARA 
OFERTAR O SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, IDOSAS E SUAS FAMÍLIAS, em confor-
midade com o item 6.1 do Edital de  chamamento público nº 2022.11.25.1, de 25 de novembro de 2022:

SERVIDORAS DA SDST

NOME MATRÍCULA CARGO

ROSANA BRASIL DE ANDRADE 80308 DIRETORA DE NÚCLEO

ANA PAULA PINTO MIRANDA GONDIM 80312 CHEFE DE NÚCLEO I

EVELINE ALVES RIBEIRO 79606 CHEFE DE NÚCLEO I

REPRESENTANTES DO CMAS

NOME CARGO

BÁRBARA NOJOSA MATIAS CONSELHEIRA E PRESIDENTE DO CMAS

GERALDO SIMPLÍCIO DE OLIVEIRA CONSELHEIRO E VICE PRESIDENTE DO CMAS

Art. 2º Os designados para compor a Comissão Examinadora de que trata esta Portaria não farão jus a qualquer remuneração pelo trabalho executado.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 
04 de janeiro de 2023. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretaria Municipal De Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA Nº 003/2023, DE 06 DE JANEIRO DE 2023. Exonera, LORENA BARROSO SOARES do cargo de Secretária Adjunta da Secretaria 
de Finanças, Planejamento e Orçamento - SEFIN. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea, parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR, a pe-
dido, conforme processo iniciado com a C.I. Nº: 982/2022-COAFI/SEFIN, a partir do dia 29 de dezembro de 2022, a servidora LORENA BARROSO 
SOARES - matrícula n° 74243, ocupante do cargo de Secretária Adjunta da Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento - SEFIN, símbolo DS-2, 
criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º - Portaria 
entra em vigor na data de sua assinatura.  Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 06 DE JANEIRO DE 2023. GEORGE VERAS BANDEIRA 
- Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA.
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PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

PORTARIA Nº 001, DE 06 DE JANEIRO DE 2023. Exonera do cargo de provimento em comissão de Diretor de Núcleo, simbologia EP-4, a servi-
dora SHAIANE GOMES VIANA. A SECRETARIA EXECUTIVA DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 58, incisos I e IX da Lei nº 3.269 de 14 de julho de 2021; RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir do dia 06 de janeiro de 2023, a 
servidora SHAIANE GOMES VIANA, do cargo de provimento em comissão de Diretor de Núcleo, simbologia EP-4, criado pela Lei Complementar 
nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. Art. 3º Cumpra-se, divulgue-se e publique-se. GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE TURISMO E CULTURA, em 06 de 
janeiro de 2023. VANIA RIBEIRO CAVALCANTE - SECRETARIA EXECUTIVA DE TURISMO E CULTURA. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 002, DE 04 DE JANEIRO DE 2023. Nomeia IRANILTO DE SOUSA SILVA para o cargo de provimento em comissão de ASSES-
SOR TÉCNICO II SIMBOLOGIA – EI-2. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 01 janeiro de 2023, IRANILTO DE SOUSA SILVA, para o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR TÉCNICO II, simbologia EI-2, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, 
criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas 
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, consignada no vigente 
orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL, em 04 DE JANEIRO DE 2023. SEBASTIÃO CONRADO DA SILVA - Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural - ANA CLÁU-
DIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas e Tecnologia  SAGPT.

PORTARIA Nº 003 DE 06 JANEIRO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 62, inciso II e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado 
com o art. 4º inciso V do Decreto Nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO os arts. 28, I e 29 da Lei Complementar nº 001, de 23 de 
dezembro de 2009; CONSIDERANDO que os servidores relacionados em anexo não se encontram em estágio probatório, não respondem a processo 
administrativo disciplinar nem sofreram punições disciplinares nos últimos dois anos e não se encontram cedidos a outro ente federado, nos termos do 
art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011; CONSIDERANDO ainda o cumprimento do interstício de que trata o § 1º do art. 23 da Lei nº 2.255, 
de 19 de setembro de 2011 (01/01/2022 a 31/12/2022); RESOLVE: Art. 1º PROGREDIR no Plano de Cargos e Carreiras do Grupo Ocupacional Gestão 
Pública de que trata a Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011, os servidores constantes no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art. 2º 

EDITAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA - EDITAL DE SELEÇÃO N° 001/2022 – SEFIN - CONVOCA-
ÇÃO. A SECRETARIA MUNICIPA. L DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN, vem por meio desta, e CONSIDERANDO o 
disposto no resultado da Seleção Pública Simplificada n° 001/2022, cujo objeto é PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
DE PESSOAS FÍSICAS DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DE CAUCAIA 
– CE; CONSIDERANDO que, segundo o item 13.1. do Edital de Seleção Simplificada ut supra, os candidatos classificados para as vagas oferecidas 
serão convocados para comparecerem à Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento, situada a Rua Coronel Correia, 1767- Centro – Caucaia, 
munidos dos seguintes documentos: a) cópia e original da Identidade; b) cópia e original do CPF; c) cópia e original do Histórico Escolar; d) cópia 
do diploma de conclusão do Ensino Fundamental, Médio e /ou ensino superior; e) cópia e original do Título Eleitoral, com o comprovante da última 
votação; f) cópia e original da prova de quitação com o Serviço Militar, se do sexo masculino; g) Certidão de Antecedentes Criminais. CONSIDE-
RANDO que, conforme o item 13.2. do Edital de Seleção Simplificada, a convocação do candidato, para efetivação da contratação, será publicada no 
Diário Oficial do Município, na qual constará a data e o local da apresentação e a relação da documentação a ser exigida; CONVOCAR os candidatos, 
aprovados dentro das vagas e abaixo listados, a comparecer na SEFIN, situada na Rua Coronel Correia, n° 1767, Centro, Caucaia, nos dia 09 de janeiro 
de 2023, horário de 08:00hs às 15:00hs, munindo os documentos constantes no item 13 do Edital de Seleção Simplificada n° 001/2022 – SEFIN, para 
efetivação da contratação, a saber:

CARGO – OPERADOR DE EQUIPAMENTO II

ORDEM CANDIDATO VAGA SITUAÇÃO

1 Michael Teixeira de Abreu de Menezes AC Classificado

Significado da Situação: CONVOCADO: candidatos aprovados dentro das vagas e chamados para contratação imediata; CLASSIFICADO: candida-
tos aprovados dentro das vagas; CLASSIFICÁVEIS: candidatos aprovados fora das vagas. A presente convocação inicia seus efeitos a partir da data 
de sua publicação do Diário Oficial do Município. Caucaia-CE, 06 de janeiro de 2023. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.
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PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA N°001/2023–SSP. CONCEDE AOS POLICIAIS MUNICIPAIS, GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL POR TRABALHO NOTURNO. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 62, inciso V da Lei Orgânica do 
Município, combinado com o art. 4, inciso VI do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 129 da Lei Complementar 
nº 001, de 23 de dezembro de 2009 que dispõe sobre a Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno. CONSIDERANDO ainda que os Policiais 
Municipais desempenharam serviços noturnos no mês de DEZEMBRO de 2022, e que a relação dos Policiais Municipais consta no anexo único desta 
portaria. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, aos Policiais Municipais constantes da relação do anexo único, a gratificação de 25% (vinte e cinco por 
cento) sobre a hora diurna para o Adicional por Trabalho Noturno. Art. 2° As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação própria 
da Secretaria Municipal de Segurança Pública, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3° Cientifique-se, Publique-se e 
Cumpra-se. GABINETE DASECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 03 de janeiro de 2023. ALEXANDRE RIBEIRO DA 
SILVA - Secretário Adjunto- Secretária Municipal de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº001/2023-SSP, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

Nº MF NOME DOS SERVIDORES FUNÇÃO QTD. HORA/MÊS

1 43535 Adervan Damasceno Machado Polícia Municipal 22

2 43537 Adriana Cidrack Freire do Vale Polícia Municipal 63

3 43538 Adriana Nogueira de Oliveira Polícia Municipal 49

4 56728 Adriano Cesar Freitas da Silva Polícia Municipal 28

5 73963 Alberto Gomes de Oliveira Neto Polícia Municipal 56

6 56610 Aldemir de Oliveira Soares Polícia Municipal 63

7 10326 Aldenor Ferreira de Oliveira Polícia Municipal 105

8 43540 Álvaro Silva de Melo Polícia Municipal 70

9 43541 Ana Lúcia Soares Ferreira Polícia Municipal 49

10 43542 Ana Paula da Silva do Nascimento Polícia Municipal 133

11 73967 Ana Paula do Nascimento Bento Polícia Municipal 14

12 10351 Antonia Elenilce Nascimento de Oliveira Polícia Municipal 49

13 10354 Antonio André Silva Lima Polícia Municipal 77

14 10302 Antonio Pereira Alves Polícia Municipal 21

15 10315 Antonio Sérgio de Sousa Cavalcante Polícia Municipal 29

16 185 Antonio Soares dos Santos Polícia Municipal 70

17 43544 Antonio Valdemar Teixeira da Mota Polícia Municipal 56

18 56607 Antonio Vicente da Silva Neto Polícia Municipal 49

19 10349 Ariadna Ferreira de Menezes Polícia Municipal 49

20 73968 Brunno Freire Magalhães Polícia Municipal 35

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros que retroagem a data de 01/01/2023. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, em 06 de janeiro de 2023. SEBASTIÃO CONRADO DA SILVA - Secretário de Municipal de 
Desenvolvimento Rural. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 003 DE 06 JANEIRO DE 2023

ORD MAT. NOME DO SERVIDOR CARGO REFERÊNCIA 
ANTERIOR REFERÊNCIA NOVA

1 10076 AMAURI BATISTA MIRANDA ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO AGNS-E9 AGNS-E10

2 10077 SILVANDO EUGENIO DE SOUSA ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO AGNS-E9 AGNS-E10

3 10081 AGENOR MOREIRA SAUNDERS ENGENHEIRO DE 
PESCA AGNS-E9 AGNS-E10

4 10082 HAUSTON BARBOSA DE ALMEIDA ENGENHEIRO DE 
PESCA AGNS-E9 AGNS-E10

5 10130 ANTONIO CARLOS NUNES PERDIGÃO MÉDICO VETERINÁRIO AGNS-E9 AGNS-E10

SEBASTIÃO CONRADO DA SILVA - Secretário de Municipal de Desenvolvimento Rural. GEORGE VERAS BANDEIRA  - Secretário Mu-
nicipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.
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21 73971 Carlos Wagner Silva de Araújo Polícia Municipal 50

22 73972 Charles Wilson Brito dos Santos Polícia Municipal 35

23 56588 Cícero Roberto Silva de Castro Polícia Municipal 35

24 56589 Cíntia Frota Setúbal Polícia Municipal 70

25 10356 Claudemir Bento de Matos Polícia Municipal 78

26 10317 Cláudio dos Santos Moreira Polícia Municipal 28

27 73973 Daniele Monteiro da Silva Polícia Municipal 57

28 56619 Déborah Késia Pereira Goes Polícia Municipal 56

29 43567 Deyvede Felipe Alves Polícia Municipal 28

30 43564 Deyvison Neres de Mendonça Polícia Municipal 42

31 73977 Dulcy Rayla Rodrigues Regino Polícia Municipal 71

32 43561 Edenilson Vital Ferreira Polícia Municipal 56

33 1073 Edna Lacerda da Silva Polícia Municipal 112

34 73970 Eliel Souza de Lima Brasil Polícia Municipal 59

35 43560 Emerson Ribeiro Monteiro Polícia Municipal 57

36 80302 Eraldo da Silva Peroba Polícia Municipal 24

37 56591 Eujário da Costa Sousa Polícia Municipal 21

38 73975 Fernando Henrique de Oliveira Filho Polícia Municipal 77

39 181 Francinilton Menezes Dias Polícia Municipal 49

40 73983 Francisca Carla Rodrigues Barroso Polícia Municipal 71

41 43557 Francisca Gabriela Jucá de Melo Polícia Municipal 49

42 43568 Francisca Michelle de Araújo Costa Polícia Municipal 49

43 73986 Francisco Barbosa Matos Bezerra Polícia Municipal 56

44 10321 Francisco Claudecy Pereira Almeida Polícia Municipal 56

45 196 Francisco Coelho Garcia Polícia Municipal 56

46 10345 Francisco Danilo Marques da Silva Polícia Municipal 84

47 10319 Francisco Danúbio Rodrigues Neto Polícia Municipal 133

48 43570 Francisco de Assis Fernandes de Oliveira Júnior Polícia Municipal 70

49 10312 Francisco Eliseu Tavares Gonçalves Polícia Municipal 77

50 10325 Francisco Emerson Ibiapina Menezes Polícia Municipal 49

51 80301 Francisco Erik Candido Rodrigues Polícia Municipal 51

52 73990 Francisco Gilmar Pereira da Silva Polícia Municipal 71

53 178 Francisco José de Souza Silva Polícia Municipal 77

54 3034 Francisco José Marculino da Silva Polícia Municipal 49

55 10320 Francisco Leilson Rodrigues do Nascimento Polícia Municipal 28

56 80305 Francisco Rafael Silva de Freitas Polícia Municipal 56

57 43572 Francisco Robson Nascimento de Sousa Polícia Municipal 21

58 177 Francisco Rogério Moreira de Sá Polícia Municipal 77

59 10322 Francisco Rubens Silveira Polícia Municipal 28

60 43573 Francisco Welbson das Chagas Rodrigues Polícia Municipal 36

61 73992 Fredson Mota da Silva Polícia Municipal 49

62 73993 Genilson Ribeiro Guedes Polícia Municipal 57

63 56606 Gilberto Valente Camerino Polícia Municipal 42

64 73994 Gláucia Freitas Aiezza Monteiro Polícia Municipal 43

65 10316 Glepson Sousa Nogueira Polícia Municipal 70

66 73995 Hádila Fernandes Evangelista Vasconcelos Polícia Municipal 70

67 43574 Hely Melo Lopes Polícia Municipal 28

68 56621 Herbert Sabóia Melo Polícia Municipal 50

69 73996 Igor Felipe Rodrigues Polícia Municipal 21

70 56623 Ítala Andrea Araújo Passos Polícia Municipal 56

71 10313 Ivanildo Rodrigues Polícia Municipal 70
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72 56613 Ivanildo Silva de Ataíde Polícia Municipal 50

73 56598 Janhsem Perez de Alcântara Junior Polícia Municipal 28

74 10339 João Alberto Silva Jacinto Polícia Municipal 42

75 80303 João Gabriel Viana Gonçalves Polícia Municipal 63

76 56593 Joaquim Gomes Neto Polícia Municipal 49

77 73964 Johnatan Lucio Bezerra Martins Polícia Municipal 9

78 10336 Jorge Maurício Alves da Silva Polícia Municipal 63

79 172 José Alberto de Sousa Marcelino Polícia Municipal 71

80 73966 José Denis Garcês Lima Polícia Municipal 42

81 56616 José Diego Bezerra da Rocha de Sá Polícia Municipal 77

82 171 José Flávio dos Santos Martins Polícia Municipal 70

83 74001 José Forte da Silva Neto Polícia Municipal 56

84 73969 José Franco dos Santos Sales Polícia Municipal 43

85 43563 José Gilberto Lima de Sousa Polícia Municipal 56

86 56597 José Jairo Rodrigues Filho Polícia Municipal 49

87 10304 José Marcondes de Lima Polícia Municipal 28

88 175 José Maria Façanha da Silva Polícia Municipal 78

89 80299 José Ronaldo Costa Lima Polícia Municipal 22

90 43559 José Viana dos Santos Lima Polícia Municipal 56

91 82938 José Washington Lira Pessoa Polícia Municipal 57

92 73974 José William Gonçalves Neto Polícia Municipal 49

93 56624 Josias Rodrigues da Silva Polícia Municipal 56

94 73976 Leandro Coelho Ferreira Polícia Municipal 28

95 43162 Leonardo Alves Rivera Costa Polícia Municipal 7

96 73978 Letícia da Rocha Leitão Polícia Municipal 57

97 80298 Liana Oliveira de Araújo Polícia Municipal 49

98 73981 Linda Willyane Amaral dos Santos Polícia Municipal 36

99 43555 Lindolfo Teobaldo Brasil Polícia Municipal 49

100 43554 Lívia Pimenta Rodrigues Soares Polícia Municipal 71

101 73984 Lucas de Carvalho Viana Polícia Municipal 56

102 73989 Lucas Nunes Maciel Polícia Municipal 56

103 56599 Luciana Rodrigues Flávio Polícia Municipal 70

104 56600 Luciano Bezerra de Almeida Polícia Municipal 57

105 10346 Luís Carlos de Sousa Silva Polícia Municipal 70

106 73988 Luiz Marcelo Pereira de Freitas Polícia Municipal 49

107 56601 Mara Stella Bezerra Ponciano Polícia Municipal 56

108 43550 Marcelo Macieira Cordeiro Polícia Municipal 63

109 193 Marcelo Palmeira Teixeira Polícia Municipal 126

110 80297 Marcelo Souza Cruz Polícia Municipal 21

111 10341 Marcílio Gomes de Sousa Polícia Municipal 42

112 73997 Marcos Gleison Paula de Lima Polícia Municipal 28

113 10347 Maria Cristiane Andrade Maciel Polícia Municipal 63

114 43551 Maria Ivonete Martins de Sousa Polícia Municipal 49

115 56615 Maurício Augusto de Oliveira Filho Polícia Municipal 50

116 56625 Mecilene de Oliveira Rego Polícia Municipal 21

117 43552 Michaelson Vasconcelos de Sousa Polícia Municipal 28

118 56661 Natália Dias de Oliveira Santos Polícia Municipal 57

119 74000 Nathanael Wagner Marques Gomes Benício Polícia Municipal 49

120 43536 Patrícia Rodrigues de Sousa Polícia Municipal 63

121 10331 Paulo César Leandro dos Santos Polícia Municipal 64

122 73980 Paulo Dyego Costa da Silva Polícia Municipal 49
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123 73982 Paulo Roberto Vasconcelos Castro Polícia Municipal 56

124 56604 Priscila Gondim Guimarães Cavalcante Polícia Municipal 28

125 56592 Rafael Fernandes de Sousa Polícia Municipal 43

126 10503 Raimundo Frota da Silva Polícia Municipal 43

127 73985 Raimundo Nonato da Silva Polícia Municipal 70

128 10327 Raimundo Nonato Ferreira Mota Polícia Municipal 63

129 56602 Raimundo Nonato Matos da Silva Polícia Municipal 42

130 74002 Ravena Viana Tavares Polícia Municipal 42

131 73987 Ravic Jose Sauders de Oliveira Polícia Municipal 28

132 43543 Ricardo Wagner Araújo da Silva Polícia Municipal 21

133 10342 Roberto Vagner Santiago da Silva Polícia Municipal 56

134 10318 Rock Lanny dos Santos Lima Polícia Municipal 28

135 56603 Roges da Silva Oliveira Polícia Municipal 56

136 73991 Rosvelane Cabral Sales Polícia Municipal 14

137 56609 Salatiel de Albuquerque Chaves Polícia Municipal 56

138 80300 Samuel Sousa Cidrão Polícia Municipal 22

139 73999 Sérgio Costa Lima Polícia Municipal 28

140 43546 Sérgio Lopes da Silva Polícia Municipal 64

141 56605 Shandja Melo Pereira de Oliveira Polícia Municipal 50

142 56663 Sílvia Helena Alves Gomes                                                                                                                                            
                                                                                                                                          Polícia Municipal 56

143 1081 Sílvia Zuíla Sanders dos Santos Polícia Municipal 21

144 10332 Sílvio Sergio da Silva Góis Polícia Municipal 133

145 43547 Suellen de Sousa Menezes Polícia Municipal 14

146 10337 Valdenir da Silva Carvalho Polícia Municipal 70

147 56587 Wellington Elias Carneiro de Souza Polícia Municipal 77

148 73998 Yuri Mávio Ernesto Carvalho Polícia Municipal 63

TOTAL 7734

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 03 de janeiro de 2023. ALEXANDRE RIBEIRO DA SILVA - Se-
cretário Adjunto- Secretária Municipal de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planeja-
mento e Orçamento.

PORTARIA Nº002/2023–SSP . CONCEDE AOS POLICIAIS MUNICIPAIS, GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS EXTRAORDI-
NÁRIOS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 62, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, combinado com o art. 4, inciso VI do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 117 e art. 118 ambos da 
Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009 que dispõe sobre a Gratificação por Serviço Extraordinário. CONSIDERANDO ainda que os 
Policiais Municipais desempenharam Serviços Extraordinários no mês de DEZEMBRO de 2022, e que a relação dos Policiais Municipais consta no 
anexo único desta portaria. RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER, aos Policiais Municipais constantes da relação do anexo único, a gratificação de 50% 
(cinquenta por cento) em relação à hora normal para os Serviços Extraordinários. Art. 2° As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de 
dotação própria da Secretaria Municipal de Segurança Pública, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3° Cientifique-se, 
publique-se e cumpra-se. GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 03 de janeiro de 2023. ALEXANDRE RI-
BEIRO DA SILVA - Secretário Adjunto- Secretária Municipal de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal 
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº002/2023-SSP, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

Nº MF NOME DOS SERVIDORES FUNÇÃO QTD HORAS/ MÊS

1 43535 Adervan Damasceno Machado Polícia Municipal 40

2 43537 Adriana Cidrack Freire do Vale Polícia Municipal 24

3 43538 Adriana Nogueira de Oliveira Polícia Municipal 36

4 56728 Adriano Cesar Freitas da Silva Polícia Municipal 36

5 73963 Alberto Gomes de Oliveira Neto Polícia Municipal 36

6 56610 Aldemir de Oliveira Soares Polícia Municipal 36
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7 43540 Álvaro Silva de Melo Polícia Municipal 36

8 43541 Ana Lúcia Soares Ferreira Polícia Municipal 36

9 43542 Ana Paula da Silva do Nascimento Polícia Municipal 40

10 1082 Ana Paula de Pinho da Silva Polícia Municipal 37

11 73967 Ana Paula do Nascimento Bento Polícia Municipal 36

12 10351 Antonia Elenilce Nascimento de Oliveira Polícia Municipal 36

13 10354 Antonio André Silva Lima Polícia Municipal 40

14 10302 Antonio Pereira Alves Polícia Municipal 40

15 10315 Antonio Sérgio de Sousa Cavalcante Polícia Municipal 40

16 185 Antonio Soares dos Santos Polícia Municipal 36

17 43544 Antonio Valdemar Teixeira da Mota Polícia Municipal 36

18 56607 Antonio Vicente da Silva Neto Polícia Municipal 40

19 10349 Ariadna Ferreira de Menezes Polícia Municipal 40

20 73971 Carlos Wagner Silva de Araújo Polícia Municipal 40

21 73972 Charles Wilson Brito dos Santos Polícia Municipal 40

22 56588 Cícero Roberto Silva de Castro Polícia Municipal 15

23 56589 Cíntia Frota Setúbal Polícia Municipal 40

24 10356 Claudemir Bento de Matos Polícia Municipal 40

25 73973 Daniele Monteiro da Silva Polícia Municipal 40

26 56619 Déborah Késia Pereira Goes Polícia Municipal 40

27 43567 Deyvede Felipe Alves Polícia Municipal 40

28 43564 Deyvison Neres de Mendonça Polícia Municipal 40

29 73977 Dulcy Rayla Rodrigues Regino Polícia Municipal 40

30 43561 Edenilson Vital Ferreira Polícia Municipal 30

31 73970 Eliel Souza de Lima Brasil Polícia Municipal 40

32 43560 Emerson Ribeiro Monteiro Polícia Municipal 40

33 80302 Eraldo da Silva Peroba Polícia Municipal 40

34 56591 Eujário da Costa Sousa Polícia Municipal 40

35 73975 Fernando Henrique de Oliveira Filho Polícia Municipal 40

36 181 Francinilton Menezes Dias Polícia Municipal 40

37 73983 Francisca Carla Rodrigues Barroso Polícia Municipal 40

38 43557 Francisca Gabriela Jucá de Melo Polícia Municipal 40

39 10348 Francisca Jucileide Coelho Rodrigues Polícia Municipal 36

40 73986 Francisco Barbosa Matos Bezerra Polícia Municipal 32

41 10321 Francisco Claudecy Pereira Almeida Polícia Municipal 40

42 196 Francisco Coelho Garcia Polícia Municipal 40

43 10345 Francisco Danilo Marques da Silva Polícia Municipal 40

44 10319 Francisco Danúbio Rodrigues Neto Polícia Municipal 36

45 43570 Francisco de Assis Fernandes de Oliveira Júnior Polícia Municipal 36

46 10312 Francisco Eliseu Tavares Gonçalves Polícia Municipal 36

47 10325 Francisco Emerson Ibiapina Menezes Polícia Municipal 40

48 80301 Francisco Erik Cândido Rodrigues Polícia Municipal 40

49 73990 Francisco Gilmar Pereira da Silva Polícia Municipal 40

50 178 Francisco José de Souza Silva Polícia Municipal 36

51 10320 Francisco Leilson Rodrigues do Nascimento Polícia Municipal 40

52 80305 Francisco Rafael Silva de Freitas Polícia Municipal 40

53 43572 Francisco Robson Nascimento de Sousa Polícia Municipal 40

54 177 Francisco Rogério Moreira de Sá Polícia Municipal 40

55 10322 Francisco Rubens Silveira Polícia Municipal 40

56 43573 Francisco Welbson das Chagas Rodrigues Polícia Municipal 40

57 73992 Fredson Mota da Silva Polícia Municipal 40
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58 73993 Genilson Ribeiro Guedes Polícia Municipal 40

59 56606 Gilberto Valente Camerino Polícia Municipal 22

60 73994 Gláucia Freitas Aiezza Monteiro Polícia Municipal 40

61 10316 Glepson Sousa Nogueira Polícia Municipal 36

62 73995 Hádila Fernandes Evangelista Vasconcelos Polícia Municipal 40

63 43574 Hely Melo Lopes Polícia Municipal 36

64 56621 Herbert Sabóia Melo Polícia Municipal 40

65 73996 Igor Felipe Rodrigues Polícia Municipal 40

66 56623 Ítala Andrea Araújo Passos Polícia Municipal 40

67 10313 Ivanildo Rodrigues Polícia Municipal 36

68 56613 Ivanildo Silva de Ataíde Polícia Municipal 40

69 10339 João Alberto Silva Jacinto Polícia Municipal 40

70 80303 João Gabriel Viana Gonçalves Polícia Municipal 38

71 56593 Joaquim Gomes Neto Polícia Municipal 36

72 73964 Johnatan Lucio Bezerra Martins Polícia Municipal 33

73 10336 Jorge Maurício Alves da Silva Polícia Municipal 36

74 172 José Alberto de Sousa Marcelino Polícia Municipal 40

75 73966 José Denis Garcês Lima Polícia Municipal 40

76 56616 José Diego Bezerra da Rocha de Sá Polícia Municipal 40

77 171 José Flávio dos Santos Martins Polícia Municipal 40

78 74001 José Forte da Silva Neto Polícia Municipal 37

79 73969 José Franco dos Santos Sales Polícia Municipal 40

80 43563 José Gilberto Lima de Sousa Polícia Municipal 40

81 10304 José Marcondes de Lima Polícia Municipal 30

82 175 José Maria Façanha da Silva Polícia Municipal 40

83 10333 José Nilton Rocha Ferreira Polícia Municipal 40

84 80299 José Ronaldo Costa Lima Polícia Municipal 40

85 43559 José Viana dos Santos Lima Polícia Municipal 24

86 82938 José Washington Lira Pessoa Polícia Municipal 40

87 73974 José William Gonçalves Neto Polícia Municipal 40

88 56624 Josias Rodrigues da Silva Polícia Municipal 24

89 73976 Leandro Coelho Ferreira Polícia Municipal 30

90 43162 Leonardo Alves Rivera Costa Polícia Municipal 33

91 73978 Letícia da Rocha Leitão Polícia Municipal 40

92 80298 Liana Oliveira de Araújo Polícia Municipal 10

93 73981 Linda Willyane Amaral dos Santos Polícia Municipal 40

94 43555 Lindolfo Teobaldo Brasil Polícia Municipal 36

95 43554 Lívia Pimenta Rodrigues Soares Polícia Municipal 40

96 73984 Lucas de Carvalho Viana Polícia Municipal 40

97 73989 Lucas Nunes Maciel Polícia Municipal 40

98 56599 Luciana Rodrigues Flávio Polícia Municipal 36

99 56600 Luciano Bezerra de Almeida Polícia Municipal 40

100 10346 Luís Carlos de Sousa Silva Polícia Municipal 40

101 164 Luiz Antonio Gomes Rocha Polícia Municipal 36

102 73988 Luiz Marcelo Pereira de Freitas Polícia Municipal 40

103 56601 Mara Stella Bezerra Ponciano Polícia Municipal 28

104 43550 Marcelo Macieira Cordeiro Polícia Municipal 40

105 193 Marcelo Palmeira Teixeira Polícia Municipal 36

106 80297 Marcelo Souza Cruz Polícia Municipal 36

107 10341 Marcílio Gomes de Sousa Polícia Municipal 38

108 73997 Marcos Gleison Paula de Lima Polícia Municipal 40
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109 10347 Maria Cristiane Andrade Maciel Polícia Municipal 40

110 43551 Maria Ivonete Martins de Sousa Polícia Municipal 40

111 10350 Maria Lieneuda de Andrade Menezes Polícia Municipal 40

112 1079 Maria Lucia da Silva Rodrigues             Polícia Municipal 40

113 1078 Marlucia de Abreu Cruz Polícia Municipal 36

114 56615 Maurício Augusto de Oliveira Filho Polícia Municipal 40

115 80296 Mauricio Nonato Rosa da Silva Polícia Municipal 40

116 56625 Mecilene de Oliveira Rego Polícia Municipal 36

117 43552 Michaelson Vasconcelos de Sousa Polícia Municipal 40

118 56661 Natália Dias de Oliveira Santos Polícia Municipal 40

119 74000 Nathanael Wagner Marques Gomes Benício Polícia Municipal 40

120 43536 Patrícia Rodrigues de Sousa Polícia Municipal 36

121 10331 Paulo César Leandro dos Santos Polícia Municipal 40

122 73980 Paulo Dyego Costa da Silva Polícia Municipal 40

123 73982 Paulo Roberto Vasconcelos Castro Polícia Municipal 20

124 56592 Rafael Fernandes de Sousa Polícia Municipal 40

125 10503 Raimundo Frota da Silva Polícia Municipal 40

126 73985 Raimundo Nonato da Silva Polícia Municipal 40

127 10327 Raimundo Nonato Ferreira Mota Polícia Municipal 40

128 56602 Raimundo Nonato Matos da Silva Polícia Municipal 22

129 74002 Ravena Viana Tavares Polícia Municipal 40

130 73987 Ravic Jose Sauders de Oliveira Polícia Municipal 40

131 1071 Rejane Maria de Oliveira e Silva Polícia Municipal 36

132 43543 Ricardo Wagner Araújo da Silva Polícia Municipal 10

133 10353 Rita Helena de Freitas Mendonça Polícia Municipal 36

134 10342 Roberto Vagner Santiago da Silva Polícia Municipal 36

135 10318 Rock Lanny dos Santos Lima Polícia Municipal 40

136 56603 Roges da Silva Oliveira Polícia Municipal 36

137 73991 Rosvelane Cabral Sales Polícia Municipal 34

138 56609 Salatiel de Albuquerque Chaves Polícia Municipal 40

139 80300 Samuel Sousa Cidrão Polícia Municipal 40

140 73999 Sérgio Costa Lima Polícia Municipal 40

141 43546 Sérgio Lopes da Silva Polícia Municipal 40

142 56605 Shandja Melo Pereira de Oliveira Polícia Municipal 40

143 56663 Sílvia Helena Alves Gomes                                                                                                                                            
                                                                                                                                          Polícia Municipal 40

144 1081 Sílvia Zuíla Sanders dos Santos Polícia Municipal 36

145 10332 Sílvio Sergio da Silva Góis Polícia Municipal 40

146 43547 Suellen de Sousa Menezes Polícia Municipal 40

147 10337 Valdenir da Silva Carvalho Polícia Municipal 40

148 56587 Wellington Elias Carneiro de Souza Polícia Municipal 40

149 73998 Yuri Mávio Ernesto Carvalho Polícia Municipal 40

TOTAL 5559

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 03 em de janeiro de 2023. ALEXANDRE RIBEIRO DA SILVA - Se-
cretário Adjunto- Secretária Municipal de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planeja-
mento e Orçamento.

PORTARIA Nº 003, DE 03 DE JANEIRO DE 2023. SUSPENDE, NO PERÍODO DE 01 DE JANEIRO DE 2023 A 30 DE JANEIRO DE 2023, OS 
EFEITOS DA PORTARIA N° 76, DE 24 DE MAIO DE 2022, QUE DELEGA A FUNÇÃO DE ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe 
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia 
c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o inciso II, do artigo 4º da Lei Complementar nº 18, de 21 de novembro 
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PORTARIAINSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2023. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL POR TRABALHO NOTURNO NA FORMA 
QUE INDICA. O Presidente do INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA no uso das atribuições que lhe conferem o art. 
62, inciso V, art. 143, inciso II, alínea “a” e “e” e seu Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o § 3º do Art. 
4º, do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 129, da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe 
sobre a Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER ao Servidor, FILIPE ALMEIDA SOARES, do cargo de pro-
vimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO II, simbologia EI-2 a Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno, com o acréscimo 25% ( vinte e 
cinco por cento) sobre a hora diurna para o Adicional por Trabalho  noturno desempenhado, compreendido entre as 22:00hs  de um dia, as 03:00hs do 
dia seguinte, sendo 05:00hs diárias totalizando 100:00hs mensais, referente ao mês de dezembro de 2022. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão à conta da dotação orçamentária própria do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, exceto quanto aos seus efeitos financeiros que retroagirão ao dia 
01 de dezembro 2022. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IMAC, em 02 
de janeiro de 2023. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia. GEORGE VERAS 
BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças e Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 03/2023, DE 05 DE JANEIRO DE 2023. Nomeia servidores na forma que indica e dá outras providências. O PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, 
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO a 
extinção dos cargos de provimento em comissão criados pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014 e Lei Complementar nº 17, de 06 de no-
vembro de 2014, ocorrida no dia 31 dezembro de 2021, conforme art. 12 da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021; CONSIDERANDO 
o disposto na Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, que criou cargos de provimento em comissão e funções de confiança na Estrutura 
Organizacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal; CONSIDERANDO ainda o disposto no Decreto nº 1.241, de 30 
de dezembro de 2021, que definiu a lotação por Órgão dos cargos e funções de confiança criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 
2021; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 05 de janeiro de 2023, as servidoras relacionadas no anexo único, parte integrante desta Portaria, 
com os respectivos nomes e simbologias, nos cargos de provimento em comissão criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, 
regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orça-
mentária própria do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 05 de janeiro 
de 2023. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia - SAGPT.

PORTARIAAUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Portaria nº 03, de 04 de janeiro de 2023. Nomeia JOSÉ WASHIGTON LOIOLA para o cargo de provimento em comissão de MEMBRO DA JARI. 
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia 
c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, o servidor JOSÉ WASHIGTON LOIOLA matrícula 55331, 
para o cargo de provimento em comissão de  MEMBRO DA JARI, SIMBOLOGIA EI-3 criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de Dezembro de 
2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de Dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta 
de dotação própria da Autarquia Municipal de Trânsito, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. CAUCAIA, 04 de janeiro de 
2023. JESUS ANDRADE MENDONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária 
Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

de 2014, alterado pela Lei Complementar nº 49, de 17 de outubro de 2017; CONSIDERANDO o inciso II, do artigo 4º da Lei Complementar nº 18, 
de 21 de novembro de 2014, alterado pela Lei Complementar nº 49, de 17 de outubro de 2017; CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 76, de 24 
de maio de 2022, que delega o servidor CLODOVEU FERREIRA LIMA JÚNIOR, matrícula n° 80670, a função de Ordenador de Despesa no âmbito 
da Secretaria Municipal de Segurança Pública; CONSIDERANDO que o servidor CLODOVEU FERREIRA LIMA JÚNIOR encontra-se em gozo de 
férias no período de 01 de janeiro de 2023 a 30 de janeiro de 2023, consoante o art. 2° e o art. 58 da Lei Complementar n° 01, de 23 de dezembro de 
2009; CONSIDERANDO a necessidade de assinaturas em empenhos, liquidações e demais atos de ordenação de despesas e o princípio da eficiência 
e eficácia do direito administrativo na gestão deste órgão público, o Secretário Municipal de Segurança Pública. RESOLVE: Art. 1º Fica suspenso os 
efeitos da Portaria n° 76, de 24 de maio de 2022, no período de 01 de janeiro de 2023 a 30 de janeiro de 2023, em virtude do gozo de férias do servidor 
CLODOVEU FERREIRA LIMA JÚNIOR, matrícula n° 80670, devendo os mesmos serem restabelecidos após o decurso do período em questão. Art. 
2° Por força da supracitada suspensão, fica temporariamente o Secretário Municipal de Segurança Pública respondendo como Ordenador de Despesa, 
no período de 01 de janeiro de 2023 a 30 de janeiro de 2023. Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir 
de 1º de janeiro de 2023. GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 03 de janeiro de 2023. ALEXANDRE 
RIBEIRO DA SILVA - Secretário Adjunto Municipal de Segurança Pública.
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EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022.12.05.01-IMAC - EXTRATO DO CON-
TRATO N° 2022.12.05.01.001-IMAC. Objeto: AQUISIÇÃO DE BOMBAS PARA CAPTAÇÃO DE ÁGUA PARA OS PRÉDIOS ADMINISTRATI-
VOS DO IMAC E UPA ANIMAL, DE INTERESSE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 
2.939,00,00 (dois mil, novecentos e trinta e nove reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36.01.18.122.0161.2.151.0000 - APOIO ADMINISTRATI-
VO AO IMAC; ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE; FONTE DE RECURSO: PRÓPRIO. 
Signatários: INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE, representada pela Sra. ANA ALICE CARDOSO ROCHA DIOGENES - Ordenadora de Despesas 
e de outro lado a empresa HIDROCOMANDO BOMBAS LTDA-ME - EPP (CNPJ: 10.331.868/0001-28) representada pelo Sr. Valdir Aparecido de 
Santos. Vigência: 31 de dezembro de 2023. Data de Assinatura: 04 de janeiro de 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022.12.23.01-PGM - EXTRATO DO CON-
TRATO N° 2022.12.23.01.001-PGM. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A DISPONIBILIZAÇÃO DE ACESSO 
A BANCO DE DADOS ESPECIFICO COM INFORMAÇÕES ATUALIZADAS DE PREÇOS PRATICADOS NO MERCADO, VALORES DE 
REFERENCIA E ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DURANTE O EXERCICIO, PARA SERVIR DE SUBSIDIO ÁS CONTRATAÇÕES E AQUI-
SIÇÕES A SEREM REALIZADAS POR ESSA ENTIDADE, NOS TERMOS ART.15, INCISO V DA LEI FEDERAL N° 8.666/93. Valor Global: R$ 
8.900,00 (oito mil e novecentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.01.04.122.0161.2.007.0000 – APOIO ADMINISTRATIVO A PROCURA-
DORIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.40.00 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA. Signatários: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, representada pela Sra. Vania Angelo Moreira e 
de outro lado a empresa M2A TECNOLOGIA LTDA – CNPJ Nº 19.337.907/0001-79, representada pelo Sr. Breno Amaro Aires. Vigência: 12 (doze) 
meses após a assinatura do contrato. Data de Assinatura: 04 de janeiro de 2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE PROSSEGUIMENTO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
2022.09.06.02-DIV. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, tendo em vista que foi dado PROVIMENTO ao recurso da 
licitante FÁBIO OZÓRIO ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S, interposto na fase de habilitação do processo em epígrafe, que tem como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ADVOCACIA COM QUALIFICAÇÕES 
TÉCNICAS EM DIREITO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, VISANDO A ADEQUAÇÃO DA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL AOS PRECEITOS 
DA LGPD, INCLUINDO TREINAMENTO PRESENCIAL E ON-LINE, COM DISPONIBILIDADE DE SERVIÇO PRESENCIAL PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE, comunica que, em cumprimento 
ao item 5.9 do edital, a sessão de abertura do(s) envelope(s) de “PROPOSTA(S) DE PREÇOS” da(s) empresa(s) HABILITADA(S) no certame, será 
realizada em 11 de janeiro de 2023 às 09hs00min no Departamento de Gestão de Licitações do Município de Caucaia/CE, sito Av. Coronel Correia, nº 
1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Caucaia/CE, 05 de janeiro de 2023. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão de Licitações.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 03/2023, DE 05 DE JANEIRO DE 2023.

SERVIDOR CARGO SIMBOLOGIA

ANA CLARA DOURADO GUANABARA COORDENADOR DE NUCLEO EP-5

DAYANA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO COORDENADOR DE NUCLEO EP-5

MARIA ELIANE DA SILVA COORDENADOR DE NUCLEO EP-5

LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia - SAGPT.

****
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PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Francisco José Caminha Almeida - Interino

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo
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